
Comune di Borgo Ticino
codice Ente C_C816

Giunta Comunale (G.C.)

Nr.
129

Data
01/09/2022

OGGETTO: ELEZIONI POLITICHE DEL 25/09/2022  CAMERA DEI
DEPUTATI - DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE
DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA A COLORO
CHE  PARTECIPANO  DIRETTAMENTE  ALLA  COMPETIZIONE
ELETTORALE

Deliberazione di Giunta Comunale

Oggetto:
ELEZIONI  POLITICHE  DEL  25/09/2022   CAMERA  DEI  DEPUTATI  -
DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER
LE  AFFISSIONI  DI  PROPAGANDA  A  COLORO  CHE  PARTECIPANO
DIRETTAMENTE ALLA COMPETIZIONE ELETTORALE

L’anno 2022 addì 1 del mese di Settembre alle ore 15.30, convocata nei
modi prescritti, nella solita sala del Municipio è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l’appello nominale risultano:

1) Marchese Geom. Alessandro Sindaco  SI

2) Mete Christian Consigliere_Ass  SI 

3) Mastroianni Maria Consigliere_Ass  SI 

4) Gugliotta Michele Assessore  SI 

5) Vescio Antonella Consigliere_Ass  AG 

Assiste il Segretario Comunale  Regis Milano Dr. Michele che verbalizza.

Riconosciuta la validità della seduta il Sig. Marchese Geom. Alessandro, nella sua
qualità di Sindaco.

Assunta la Presidenza e dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a
deliberare sull’argomento indicato in oggetto.



Elezioni Politiche del 25/09/2022 – CAMERA DEI DEPUTATI - Delimitazione, ripartizione ed
assegnazione  degli  spazi  per  le  affissioni  di  propaganda  a  coloro  che  partecipano
direttamente alla competizione elettorale.

Il  Segretario  Comunale  all’inizio  dei  lavori  chiede  se  i  presenti,  rispetto  agli  argomenti  posti
all’esame dell’odierna Giunta Comunale, abbiano dovere di astenersi, essendo coinvolti interessi
propri o di loro parenti ed affini fino al 4° grado. 

Nessuno dei presenti dichiara la sussistenza del dovere di astenersi;

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la propria precedente deliberazione n.124 in data 25/08/2022, esecutiva, con la quale
vennero  stabiliti  gli  spazi  per  le  affissioni  di  materiale  di  propaganda  da  parte  di  coloro  che
partecipano direttamente alla competizione elettorale per l'elezione della Camera dei Deputati con
liste di candidati;

Vista  la  comunicazione  prefettizia  n.  11441  del  01/09/2022  in  ordine alle  liste  ammesse  e  al
numero  definitivo  loro  assegnato  dall'Ufficio  Centrale  Circoscrizionale  Piemonte  2,  collegio
uninominale 02 mediante sorteggio;

TENUTO CONTO:

o dell’elevato numero delle liste e dei candidati ammessi alla competizione elettorale;

o che per motivi di sicurezza e tutela dei pedoni, nei luoghi di propaganda abituali non è
possibile superare il numero massimo di tabelloni;

o dell’impossibilità  organizzativa  e  materiale  di  predisporre  altri  luoghi  di  esposizione
tabelloni per la propaganda;

o del taglio dei rimborsi Ministeriali che sono risultati insufficienti alla copertura delle spese
in occasione delle precedenti consultazioni;

Al fine di garantire equa ripartizione ai candidati uninominali ed alle liste ammesse permettendo
l’immediata affissione di  manifesti  sugli  appositi  spazi,  tenendo conto degli  appositi  tabelloni a
disposizione dell’ente, si ritiene opportuno suddividere gli spazi per l’elezione della Camera (c/o
piazzale antistante palestra comunale e campo sportivo) da quello della Senato (c/o recinzione in
muratura  del  lato  ovest  del  campo  sportivo),  i  tabelloni  collocati  presso  il  parcheggio  di  via
Circonvallazione permetteranno l’apposizione di manifesti per tutti i candidati (Camera e Senato)
essendo bifacciali.

Visti gli artt. 3, 4, 5 della legge 4 aprile 1956, n. 212 modificata con legge 24 aprile 1975, n. 130;

Visto, in particolare, l’art. 1, comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, n. 147 con cui
sono state introdotte alcune significative modifiche in materia di procedimenti elettorali al fine di
semplificare non solo il regime delle affissioni di propaganda elettorale nei periodi elettorali  ma
anche al fine di assicurare il contenimento delle spese per l'organizzazione e lo svolgimento delle
consultazioni stesse;

Viste le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno;

Evidenziato che, in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale, non
sussiste conflitto d’interessi, neppure potenziale;

Visto il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione;



ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio, ai
sensi dell’art. 53 legge 142/90 e s.m.i.;

Con voto unanime favorevole.

DELIBERA

1) Di delimitare e ripartire inoltre gli spazi stabiliti con la deliberazione richiamata in narrativa,
nelle dimensioni di mt. 1 di altezza per mt.0,70 di base, provvedendo alla loro numerazione
a partire da sinistra verso destra, da assegnare a ciascuna candidatura uninominale nello
stesso ordine numerico attribuito alle candidature dall'Ufficio Elettorale Regionale come al
prospetto che segue:

nr ordine
Candidati uninominali

(Collegio 2 Novara)
Liste collegate

1 Vittorio Barazzotto n.1 AZIONE - ITALIA VIVA - CALENDA

2 Daniele Cherubin n.2  UNIONE  POPOLARE  CON  DE
MAGISTRIS

3 Emanuela Allegra detta Milù n.3 +EUROPA
n.4  PARTITO  DEMOCRATICO-ITALIA
DEMOCRATICA E PROGRESSISTA
n.  5  IMPEGNO  CIVICO  LUIGI  DI  MAIO  –
CENTRO DEMOCRATICO
n. 6 ALLEANZA VERDI E SINISTRA

4 Mario Iacopino n. 7 MOVIMENTO 5 STELLE

5 Alberto Luigi Gusmeroli n.8  FRATELLI  D’ITALIA  CON  GIORGIA
MELONI
n.9 LEGA PER SALVINI PREMIER
n.10 FORZA ITALIA
n.11 NOI MODERATI/LUPI-TOTI-BRIGNARO-
UDC

6 Mattia Bianchi n.12 ITALIA SOVRANA E POPOLARE

7 Eleonora Chiodo n.13 ITALEXIT PER L’ITALIA

2) Di  delimitare  inoltre  gli  spazi  stabiliti  con la  deliberazione richiamata  in  narrativa,  nelle
dimensioni di mt. 2 di altezza per mt.13 di base;

3) Di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in n.13 distinte sezioni, aventi le dimensioni di
mt.  2 di  altezza per  mt.  1,00 di  base,  provvedendo alla  loro numerazione a partire  da
sinistra verso destra, su di una sola linea orizzontale;

4) Di assegnare le sezioni suddette nello stesso ordine numerico attribuito alle candidature
dall'Ufficio Elettorale Regionale come al prospetto che segue:

Numero
d'ordine

Nome della Lista

1 AZIONE - ITALIA VIVA - CALENDA
2 UNIONE POPOLARE CON DE MAGISTRIS
3 +EUROPA
4 PARTITO DEMOCRATICO-ITALIA DEMOCRATICA E PROGRESSISTA
5 IMPEGNO CIVICO LUIGI DI MAIO – CENTRO DEMOCRATICO
6 ALLEANZA VERDI E SINISTRA
7 MOVIMENTO 5 STELLE
8 FRATELLI D’ITALIA CON GIORGIA MELONI
9 LEGA PER SALVINI PREMIER

10 FORZA ITALIA
11 NOI MODERATI/LUPI-TOTI-BRIGNARO-UDC
12 ITALIA SOVRANA E POPOLARE
13 ITALEXIT PER L’ITALIA



4) Ai sensi dell’art. 3 della legge 130/1975, sono vietati gli scambi e le cessioni di superfici
assegnate, tra le varie liste e candidature;
5) Il Sindaco disporrà la delimitazione con listelli di legno, vernice, calce od altro nei singoli
spazi,  le  singole  sezioni  definitivamente  attribuite,  numerandole  secondo  il  rispettivo  ordine  di
assegnazione;
6) Di trasmettere la presente all'Ufficio  Polizia  Municipale per il  controllo  del rispetto della
presente deliberazione;
7) Si dispone inoltre l'immediata eseguibilità della presente ai sensi dell’art. 47 comma 3 L.
142/90 e s.m.i., onde procedere con tempestività ai successivi adempimenti.



COMUNE DI BORGO TICINO

Pareri

207

ELEZIONI POLITICHE DEL 25/09/2022  CAMERA DEI DEPUTATI - DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE
ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA A COLORO CHE
PARTECIPANO DIRETTAMENTE ALLA COMPETIZIONE ELETTORALE

2022

Ufficio Demografico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

01/09/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Demografico)

Data

Parere Favorevole

Elisa Sgobbi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

01/09/2022Data

Parere non necessario

Gnemmi Sabina

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Copia

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Marchese Geom. Alessandro F.to Regis Milano Dr. Michele

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267)

N°                      R.P.

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del

presente verbale viene pubblicata il giorno 26.09.2022 all'Albo Pretorio  ove rimarrà esposta per

15 giorni consecutivi.

Addì 26.09.2022                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                                      F.to Regis Milano Dr. Michele

--------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  (Art. 126 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267)

Si certifica che la suddetta deliberazione è divenuta esecutiva/eseguibile il 01.09.2022 

□ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, per la decorrenza dei termini di cui

all’art. 134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000 n. 267; 

□ perché  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.Lvo

18/08/2000 n. 267;

Borgo Ticino, lì 26.09.2022

         IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Regis Milano Dr. Michele

--------------------------------------------------------------------------------------------------------


